[bookmark: _Hlk71035859][bookmark: _Hlk75965775] Договор
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

пгт. Кавалерово					№ ___		          от 16.09.2024 г.

[bookmark: _Hlk75965538]
Образовательная организация - Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»                   пгт  Кавалерово, в лице исполняющего обязанности директора Ивановой Светланы Сергеевны, действующего на основании Устава, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 187 от 10.07.2015 г. серия 25Л01 № 0000896, выданной Департаментом образования и науки Приморского края, именуемое в дальнейшем «ЦЕНТР», и организация-партнёр Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» пос. Рудный Кавалеровского муниципального округа Приморского края, в лице директора Пахомовой Анастасии Александровны, действующего на основании Устава, осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии 25ЛО1 № 0002035 27 июня 2018 года серия, выданной департаментом образования и науки Приморского края, именуемая в дальнейшем «ШКОЛА» а вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Стороны заключают настоящий договор о сетевой форме реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ (далее - образовательная программа):
- Проектная деятельность», социально-гуманитарной направленности;
- «Основы журналистики», социально-гуманитарной направленности;
- «Краеведение», туристко - краеведческая направленность.
1.2. Образовательные программы реализуются Сторонами в сетевой форме в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральными государственными образовательными стандартами (по соответствующим направлениям подготовки) и иными нормативными правовыми актами.
1.3. Зачисление на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам, реализуемыми Сторонами в сетевой форме, производится в соответствии с действующим законодательством и утверждённым порядком приема обучающихся в ЦЕНТР.
1.4. Стороны согласуют между собой учебные планы, выделяя дисциплины (модули), практики, научно-исследовательскую работу и другие виды образовательной деятельности обучающихся для реализации их в сетевой форме.
1.5. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить предметы, цель и задачи договора путём подписания дополнительного соглашения к настоящему договору.
         1.6.  Реализация данного договора направлена на:
- развитие сетевого взаимодействия образовательных организаций и повышение качества и доступности образования за счёт интеграции и использования ресурсов организаций-партнеров;
- разработку курсов и программ с возможностью использования материально-технических ресурсов организации-партнёра, в том числе современного, высокотехнологичного оборудования;
- апробацию и внедрение инновационных образовательных программ;
- повышение уровня технологических компетенций и развитие профессионального мастерства педагогов.
2. Статус обучающихся.
2.1. Стороны реализуют образовательные программы в отношении обучающихся, принятых в установленном законодательством порядке на обучение по ней.
В ЦЕНТРЕ обучающиеся являются обучающимися
[bookmark: _Hlk72163976]                                               (обучающимися/слушателями/иное).
В ШКОЛЕ обучающиеся являются обучающимися
                                               (обучающимися/слушателями/иное).
2.2. Перечень обучающихся согласуется Сторонами путём заключения дополнительного соглашения не позднее чем за 10 дней до начала реализации образовательной программы.
Общее количество обучающихся по образовательной программе составляет _______человек.
2.3. Стороны каждое полугодие в соответствии с календарным учебным графиком направляют друг другу акт или справку о результатах промежуточной аттестации обучающихся, включающую зачётные (экзаменационные) ведомости, на основании которых Стороны осуществляют зачёт результатов освоения обучающимися дисциплин (модулей).
3. Финансовое обеспечение реализации образовательной программы.
3.1. Образовательная программа реализуется ЦЕНТРОМ за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета__________________________________________
[bookmark: _Hlk89182386][bookmark: _Hlk89182363](бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг - нужное указать)
3.2. Образовательная программа реализуется ШКОЛОЙ за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета______________________________________
(бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, средств физических и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг - нужное указать)
3.3. Взаиморасчёты за реализацию образовательных программ Сторонами определяются в дополнительных Соглашениях к настоящему договору (настоящий пункт предусматривается в случае необходимости).
4. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации образовательной программы.
4.1. ЦЕНТР реализует дополнительные общеобразовательные общеразвивающие  программы (приложение № 1).
4.2. При реализации части образовательных программ, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего договора, Стороны используют необходимые ресурсы для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям, установленным федеральными государственными образовательными стандартами (дополнительные, профессиональные, общеобразовательные).
         4.3. ЦЕНТР по результатам освоения дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и защиты проекта_____________________________
[bookmark: _Hlk89182203] (указывается промежуточная аттестация, итоговая аттестация, государственная итоговая аттестация или защита проекта)
выдаёт обучающимся __________документ не предусмотрен______________.
                                       (указывается наименование документа об обучении, образовании и (или) квалификации)
5. Обязанности Сторон.
5.1. Стороны обязаны:
5.1.1. Реализовывать часть образовательных программ, указанных в пункте 4.1. настоящего договора самостоятельно или совместно.
5.1.2. Ознакомить обучающихся со своими уставами, лицензиями на осуществление образовательной деятельности, свидетельствами о государственной аккредитации, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся при реализации образовательной программы.
5.1.3. Создать обучающимся необходимые условия для освоения части образовательной программы.
5.1.4.  Проявлять уважение к личности обучающихся, не допускать физического и психологического насилия.
5.1.5. Предоставлять другой Стороне акт или справки о результатах освоения обучающимся части образовательной программы, включающие зачётные (экзаменационные) ведомости, в соответствии с пунктом 2.3 настоящего договора.
5.1.6. Во время реализации части образовательной программы нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся.
6. Срок действия договора.
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.
6.2. Реализация образовательной программы по настоящему договору начинается с 16.09.2024 г. и заканчивается 25.05.2025 г.
 7. Ответственность Сторон.
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн, революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся к выполнению настоящего договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
7.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, должна немедленно известить другую Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
7.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.
       8. Порядок изменения и прекращения договора.
8.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
8.2. В случае изменения адресов и платёжных реквизитов Стороны обязуются уведомить об этом друг друга в срок не позднее 15 дней.
8.3. Настоящий договор может быть прекращён по соглашению Сторон или в судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
9. Реквизиты и подписи Сторон.

	Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа Приморского края
ИНН: 2515008477
ОГРН: 1022500972262
п.Кавалерово, ул. Арсеньева 83 тел.:842375 91739

И.о. директора: Иванова С.С.

________________
М.П.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» пос. Рудный Кавалеровского муниципального округа Приморского края
ИНН 2515008244
ОГРН 1022500972229,
692405, РФ, Приморский край, Кавалеровский район, пос. Рудный,
ул. Партизанская, 74
т. 8(42375)9-87-84

Директор: Пахомова А.А.

_____________
М.П.

Приложение № 1
к договору о сетевой форме
реализации образовательной программы
от 16.09.2024 г. № 1
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММ,
осуществляемых в МБОУ СОШ п. Рудный

	№
п/п
	Ф.И.О. педагога
	Класс/
группа
	Время занятий
	Место проведения
	Наименование программ

	1
	Шадрина  Алина Андреевна

	«Основы журналистики»

	2
	Беликова Наталья Ильинична

	«Проектная деятельность»

Приложение № 2
к договору о сетевой форме
реализации образовательной программы
от 16.09.2024 г. № 1
АКТ
о завершении реализации условий договора  от 16.09.2024 г. № 1
ЦЕНТР  и Школа (МБОУ СОШ п. Рудный) совместно реализовали дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы согласно приложению № 1 для обучающихся Школы, достигнув следующих результатов:

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Класс/группа
	Результат освоения программы (части программы) балл, оценка, зачёт, презентация, участие в конкурсе
	Программа закончена/перешёл на следующий уровень

Реквизиты ЦЕНТРА

м.п.

Реквизиты Школы

м.п.

6